
โครงการประชุมวชิาการ 
เร่ือง ผู้น าทางการพยาบาลกับการบริหารโรงพยาบาลให้มีความเป็นเลศิในระดับสากล 

วนัที ่21-22 กรกฎาคม 2557 
ณ โรงแรมดิเอมเพรส จังหวัดเชียงใหม่ 

------------------------------- 
 

ช่ือโครงการ  ผูน้  ำทำงกำรพยำบำลกบักำรบริหำรโรงพยำบำลใหมี้ควำมเป็นเลิศในระดบัสำกล 
 
เจ้าของโครงการ คณะพยำบำลศำสตร์ ร่วมกบัสมำคมบริหำรกำรพยำบำล 
 
หลกัการและเหตุผล 
 แนวโน้มของสุขภำพหน่ึงเดียว(one health)และสุขภำพโลก(global health) รวมทั้ งกำรเข้ำสู่
ประชำคมเศรษฐกิจอำเซียนของประเทศไทย ได้ส่งผลกระทบต่อระบบบริกำรสุขภำพทั้ งผูใ้ห้บริกำร 
ผูรั้บบริกำร และโรงพยำบำล   กำรบริกำรสุขภำพตอ้งมีกำรปรับตวัเพื่อรองรับกำรเปล่ียนแปลงดงักล่ำวอยำ่ง
หลีกเล่ียงไม่ได้  กำรบริกำรสุขภำพจึงตอ้งมีกำรพฒันำคุณภำพและมำตรฐำนของผลิตภณัฑ์ และบริกำร
สุขภำพเพื่อเพิ่มขีดควำมสำมำรถในกำรแข่งขนักบัคู่แข่งท่ีอยู่ในภูมิภำคเดียวกนั โดยยกระดบัคุณภำพและ
มำตรฐำนทั้งในดำ้นสถำนประกอบกำร บุคลำกร เคร่ืองมือและอุปกรณ์ให้เป็นท่ียอมรับในระดบัสำกล ซ่ึง
ระบบมำตรฐำนกำรรับรองสถำนพยำบำลของ Joint Commission International(JCI) สหรัฐอเมริกำ ถือวำ่เป็น
ระบบมำตรฐำนท่ีได้รับกำรยอมรับมำกท่ีสุดมำตรฐำนหน่ึงในโลกรวมทั้ งประเทศไทย เน่ืองจำกเป็น
กระบวนกำรประเมินสถำนพยำบำลท่ีมีประสิทธิผลท่ีท ำให้เกิดกำรพฒันำคุณภำพและควำมปลอดภยัส ำหรับ
กำรดูแลผูป่้วยอยำ่งต่อเน่ือง สร้ำงควำมมัน่ใจในกำรปรับปรุงส่ิงแวดลอ้มท่ีปลอดภยัในกำรดูแลผูรั้บบริกำร 
และลดควำมเส่ียงต่อบริกำรและบุคลำกร 
 นอกจำกน้ีกำรเขำ้สู่ประชำคมเศรษฐกิจอำเซียนของประเทศไทย ยงัส่งผลต่อกำรเคล่ือนยำ้ยแรงงำน
เสรี ซ่ึงพยำบำลเป็นวิชำชีพหน่ึงท่ีสำมำรถยำ้ยแรงงำนเสรีและเป็นวิชำชีพท่ีเป็นท่ีตอ้งกำรของทุกประเทศ 
โรงพยำบำลต่ำงๆ จึงตอ้งหำกลยทุธ์ในกำรดึงดูดพยำบำลให้คงอยูใ่นองคก์ร แนวคิดโรงพยำบำลดึงดูดใจจึง
เป็นอีกแนวคิดหน่ึงท่ีไดรั้บควำมสนใจในกำรส่งเสริมและดึงดูดใหพ้ยำบำลคงอยูใ่นงำน ลดอตัรำกำรลำออก 
ลดควำมเบ่ือหน่ำยในงำน เพิ่มสัมพนัธภำพระหวำ่งแพทยแ์ละพยำบำล และเพิ่มควำมพึงพอใจของพยำบำล
ในกำรท ำงำน อีกทั้งผูบ้ริหำรกำรพยำบำลจะตอ้งรู้จกัใชจิ้ตวทิยำในกำรบริหำรงำนใหเ้หมำะสมจึงจะส่งเสริม
ใหพ้ยำบำลคงอยูใ่นองคก์รไดม้ำกข้ึน 



สมำคมบริหำรกำรพยำบำลในฐำนะท่ีเป็นองคก์รวชิำชีพ ซ่ึงสมำชิกของสมำคมบริหำรกำรพยำบำล 
ไดแ้ก่ ผูบ้ริหำรทำงกำรพยำบำล จึงไดจ้ดักำรประชุมวิชำกำรเพื่อเป็นเวทีแลกเปล่ียนเรียนรู้ส ำหรับผูบ้ริหำร
ทำงกำรพยำบำลหลำกหลำยรุ่น ในกำรพฒันำศกัยภำพตนเองและบริหำรจดักำรบุคลำกรทำงกำรพยำบำลเพื่อ
น ำพำองคก์รสู่ควำมส ำเร็จตำมเป้ำหมำยท่ีก ำหนด 

 
วตัถุประสงค์ 

1. เพื่อสร้ำงควำมรู้ควำมเข้ำใจและเพิ่มพูนทักษะประสบกำรณ์เก่ียวกับมำตรฐำนกำรบริกำร
สุขภำพในระดบัสำกล และกลยทุธ์โรงพยำบำลดึงดูดใจในกำรพฒันำคุณภำพบริกำรพยำบำล รวมทั้งจิตวทิยำ
ในกำรบริหำรงำนและบทบำทของผูบ้ริหำรกำรพยำบำลท่ีเก่ียวขอ้งกบัสุขภำพหน่ึงเดียวและสุขภำพโลก 

2. เพื่อสร้ำงเครือข่ำยผูบ้ริหำรทำงกำรพยำบำล และส่งเสริมควำมเขำ้ใจของผูบ้ริหำรและบุคลำกร
ในสถำบนักำรศึกษำและสถำนบริกำรดำ้นสุขภำพ 

3. เพื่อเป็นเวทีในกำรเสริมสร้ำงศกัยภำพผูน้ ำทำงกำรพยำบำลใหมี้ควำมเป็นเลิศในระดบัสำกล  
 

วนั เวลา สถานที ่
วนัท่ี 21-22 กรกฎำคม 2557     เวลำ  08.30-16.00 น 
ณ  โรงแรมดิเอม็เพรส จงัหวดัเชียงใหม่ 

 
วทิยากร 

1. ศ.ดร.วภิำดำ  คุณำวกิติกุล 
คณะพยำบำลศำสตร์ มหำวทิยำลยัเชียงใหม่ 

2. รองศำสตรำจำรย ์ดร.โสรีช์ โพธ์ิแกว้ 
3. คุณภำวณีิ รุจิพฒันกุล 

ผูอ้  ำนวยกำรฝ่ำยพฒันำกำรศึกษำของสหสำขำวชิำชีพ โรงพยำบำลบ ำรุงรำษฎร์ 
4. เรืออำกำศโทหญิงวรัญญภ์ร บวัแกว้ 

ศูนยฝึ์กอบรมมำตรฐำนกำรบริกำรดำ้นสุขภำพระดบัสำกลแห่งประเทศไทย มหำวทิยำลยัมหิดล 

 
ผู้เข้าร่วมประชุม   จ านวน 300 คน   ประกอบดว้ย 

1. สมำชิกสมำคมบริหำรกำรพยำบำล  
2. พยำบำลวชิำชีพ และผูส้นใจทัว่ไป 



 
การประเมินผลโครงการ 

- ประเมินจำกควำมคิดเห็นของผูเ้ขำ้ร่วมประชุมโดยใชใ้บประเมินผล 
- จำกกำรแลกเปล่ียนควำมคิดเห็นกบัวทิยำกร 

 
ประโยชน์ทีค่าดว่าจะได้รับ 

1. ผูเ้ข้ำร่วมประชุมได้รับควำมรู้ควำมเข้ำใจและเพิ่มพูนทักษะ รวมถึงประสบกำรณ์เก่ียวกับ
มำตรฐำนกำรบริกำรสุขภำพในระดบัสำกล และกลยุทธ์โรงพยำบำลดึงดูดใจในกำรพฒันำคุณภำพบริกำร
พยำบำล 

2. ผูเ้ขำ้ร่วมประชุมสำมำรถสร้ำงเครือข่ำยผูบ้ริหำรทำงกำรพยำบำล และส่งเสริมควำมเขำ้ใจของ
ผูบ้ริหำรและบุคลำกรในสถำบนักำรศึกษำและสถำนบริกำรดำ้นสุขภำพ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ก าหนดการ 
โครงการประชุมวชิาการ 

เร่ือง  ผู้น าทางการพยาบาลกับการบริหารโรงพยาบาลให้มีความเป็นเลศิในระดับสากล 
วนัที ่21-22 กรกฎาคม 2557 

ณ โรงแรมดิเอมเพรส จังหวัดเชียงใหม่ 
------------------------------- 

วนัจันทร์ที ่21 กรกฎาคม 2557 

08.30 - 09.00 น. ลงทะเบียน 
09.00 - 09.30 น. พิธีเปิดกำรประชุม 

โดย ศำสตรำจำรย ์ดร.วภิำดำ คุณำวกิติกุล 
       คณบดีคณะพยำบำลศำสตร์ มหำวทิยำลยัเชียงใหม่ 

09.30 - 10.30 น. สุขภำพหน่ึงเดียว สุขภำพโลก: บทบำทของผูบ้ริหำรกำรพยำบำล 
โดย ศำสตรำจำรย ์ดร.วภิำดำ คุณำวกิติกุล 
       คณบดีคณะพยำบำลศำสตร์ มหำวทิยำลยัเชียงใหม่ 

10.30 - 11.00 น. พกัรับประทำนอำหำรวำ่ง 
11.00 - 12.00 น. กิจกรรมกำรด ำเนินงำนของสมำคมบริหำรกำรพยำบำล 

โดย รองศำสตรำจำรย ์ดร.รัตนำวดี ชอนตะวนั 
       นำยกสมำคมบริหำรกำรพยำบำล 

12.00 - 13.00 น. พกัรับประทำนอำหำรกลำงวนั 
13.00 - 14.45 น. จำก HA สู่มำตรฐำนกำรบริกำรสุขภำพในระดบัสำกล (JCI) 

โดย เรืออำกำศโทหญิงวรัญญภ์ร บวัแกว้ 
       พยำบำลผูช้  ำนำญกำรดำ้นระบบคุณภำพมำตรฐำนโรงพยำบำล  
       ศูนยฝึ์กอบรมมำตรฐำนกำรบริกำรดำ้นสุขภำพระดบัสำกลแห่งประเทศไทย  
       มหำวทิยำลยัมหิดล 

14.45 - 15.00 น. พกัรับประทำนอำหำรวำ่ง 
15.00 - 16.00 น. จำก HA สู่มำตรฐำนกำรบริกำรสุขภำพในระดบัสำกล (JCI) (ต่อ) 
 

 



วนัองัคารที ่22 กรกฎาคม 2557 

09.00 - 10.30 น. กลยทุธ์โรงพยำบำลดึงดูดใจ (Magnet hospital)ในกำรพฒันำคุณภำพ 
บริกำรพยำบำล 
โดย คุณภำวิณี รุจิพฒันกุล 
       ผูอ้  ำนวยกำรฝ่ำยพฒันำกำรศึกษำของสหสำขำวชิำชีพ โรงพยำบำล 
       บ ำรุงรำษฎร์ 

10.30 - 10.45 น. พกัรับประทำนอำหำรวำ่ง 
10.45 - 12.00 น. กลยทุธ์โรงพยำบำลดึงดูดใจ (Magnet hospital)ในกำรพฒันำคุณภำพ 

บริกำรพยำบำล (ต่อ) 
12.00 - 13.00 น. พกัรับประทำนอำหำรกลำงวนั 
13.00 - 15.00 น. จิตวทิยำกำรบริหำรงำนในยคุแห่งกำรเปล่ียนแปลง 

โดย รองศำสตรำจำรย ์ดร.โสรีช์ โพธ์ิแกว้ 
15.00 - 16.00 น. สรุปกำรประชุม 

โดย นำยกสมำคมบริหำรกำรพยำบำล 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



สรุปผลการประเมิน 
โครงการประชุมวชิาการ เร่ือง ผู้น าทางการพยาบาลกบัการบริหารโรงพยาบาล 

ให้มีความเป็นเลิศในระดับสากล 
ระหว่างวนัที ่วนัที ่21-22 กรกฎาคม 2557 
ณ โรงแรมดิเอม็เพรส จังหวัดเชียงใหม่ 

----------------------- 
จ ำนวนผูเ้ขำ้ร่วมประชุมทั้งหมด 352 คน 
จ ำนวนผูเ้ขำ้ร่วมประชุมท่ีตอบแบบประเมิน 232 คน  
(คิดเป็น 65.91 % ของผูเ้ขำ้ร่วมประชุม) 
 
ส่วนที ่1 ขอ้มูลทัว่ไปของผูเ้ขำ้ประชุม 

1. เพศ     
- หญิง    229 คน (98.71 %) 
- ชำย       3  คน (1.29 %) 

2. สถานภาพ        
- อำจำรย ์   12 คน (5.17 %) 
- ผูบ้ริหำรกำรพยำบำล  111 คน (47.84 %) 
- ผูป้ฏิบติักำรพยำบำล  83 คน (35.78 %) 
- นกัศึกษำ   17 คน (7.33 %)  
- อ่ืนๆ .....    7 คน (3.02 %)  

 - ไม่ตอบ     2 คน (0.86 %) 
3. สถานทีป่ฏิบัติงาน       

- สถำบนักำรศึกษำ  13 คน (5.60 %) 
- โรงพยำบำลชุมชน        19 คน (8.19 %) 
- โรงพยำบำลทัว่ไป  34 คน (14.66 %) 
- โรงพยำบำลศูนย ์  39 คน (16.81 %) 
- โรงพยำบำลสังกดัมหำวทิยำลยั   110 คน (47.41 %) 
- อ่ืนๆ .....    13 คน (5.60 %)  
- ไม่ตอบ      4 คน (1.72 %) 



4. การแจ้งข่าวการประชุม   
- website     22 คน (9.48 %) 
- E-mail/E-office/Lines   9 คน (3.88 %) 
- หนงัสือแจง้    144 คน (62.07 %) 
- แผน่พบั   37 คน (15.95 %) 
- โปสเตอร์   2 คน (0.86 %) 
- อ่ืนๆ .....    16 คน (6.90 %)  
- ไม่ตอบ     2 คน (0.86 %)  
 

ส่วนที ่2 ระดับของการได้รับประโยชน์ของผู้เข้าร่วมโครงการ  
                              ระดับของการ 

                                ได้รับประโยชน์    
      หัวข้อการบรรยาย 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ไม่
ตอบ 

ค่าเฉลีย่ 
( x ) 

1. สุขภำพหน่ึงเดียว สุขภำพโลก: บทบำทของ
ผูบ้ริหำรกำรพยำบำล 

54 
(23.28) 

168 
 (72.41) 

10 
(4.31) 

- - -  
4.19 

2. จำก HA สู่มำตรฐำนกำรบริกำรสุขภำพใน
ระดบัสำกล (JCI) 

83 
(35.78) 

139 
(59.91) 

10 
(4.31) 

- - -  
4.31 

3. กลยทุธ์โรงพยำบำลดึงดูดใจ (Magnet 
hospital) ในกำรพฒันำคุณภำพบริกำร
พยำบำล 

91 
(39.22) 

130 
(56.03) 

10 
(4.31) 

- - 1 
(0.43) 

 
4.35 

4. จิตวทิยำกำรบริหำรงำนในยคุแห่งกำร
เปล่ียนแปลง 

113 
(48.71) 

100 
(43.10) 

2 
(0.86) 

 2 
(0.86) 

15 
(6.47) 

 
4.48 

 
ส่วนที ่3 ระดับของความพงึพอใจของผู้เข้าร่วม  

                             ระดับของความพงึพอใจ    
      หัวข้อการประเมิน 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ไม่
ตอบ 

ค่าเฉลีย่ 
( x ) 

1. วทิยำกร - ศ.ดร.วภิำดำ  คุณำวกิติกุล 77 
(33.19) 

149 
(64.22) 

5 
(2.16) 

- - 1 
(0.43) 4.31 

2. วทิยำกร - เรืออำกำศโทหญิงวรัญญภ์ร บวั 106 119 6   1  



                             ระดับของความพงึพอใจ    
      หัวข้อการประเมิน 

มาก
ทีสุ่ด 

มาก 
ปาน
กลาง 

น้อย 
น้อย
ทีสุ่ด 

ไม่
ตอบ 

ค่าเฉลีย่ 
( x ) 

แกว้ (45.69) (51.29) (2.59) (0.43) 4.43 
3. วทิยำกร - คุณภำวณีิ รุจิพฒันกุล 101 

(43.53) 
121 

(52.16) 
9 

(3.88) 
- - 1 

(0.43) 
 

4.40 
4. วทิยำกร - รองศำสตรำจำรย ์ดร.โสรีช์ โพธ์ิ

แกว้ 
129 

(55.60) 
89 

(38.36) 
3 

(1.29) 
- - 11 

(4.74) 
 

4.57 
5. กำรประชำสัมพนัธ์โครงกำร 47 

(20.26) 
155 

(66.81) 
28 

(12.07) 
- - 2 

(0.86) 
 

4.08 
6. กิจกรรมกำรประชุมวชิำกำร 54 

(23.28) 
143 

(61.64) 
32 

(13.79) 
1 

(0.43) 
- 2 

(0.86) 
 

4.09 
7. ควำมเหมำะสมของระยะเวลำประชุม 67 

(28.88) 
144 

(62.07) 
21 

(9.05) 
- - -  

4.20 
8. กำรแลกเปล่ียนเรียนรู้ระหวำ่งผูเ้ขำ้ประชุม 36 

(15.52) 
112 

(52.59) 
67 

(28.88) 
7 

(3.02) 
- 
 

-  
3.81 

9. สถำนท่ี/บรรยำกำศของกำรประชุม 65 
(28.02) 

135 
(58.19) 

30 
(12.93) 

1 
(0.43) 

1 
(0.43) 

-  
4.13 

10. อำหำรวำ่งและอำหำรกลำงวนั 70 
(30.17) 

127 
(54.74) 

32 
(13.79) 

2 
(0.86) 

- 1 
(0.43) 

 
4.15 

 

ข้อเสนอแนะอ่ืนๆ 

- คนเขำ้ร่วมประชุมมีมำกกวำ่โตะ๊ท่ีจดั ควรมีจ ำนวนโตะ๊เท่ำกบัจ ำนวนคนท่ีมำประชุมจะดีกวำ่ใหมี้

เกำ้อ้ีแทรกดำ้นหลงัห้องประชุม เพรำะทุกคนท่ีมำร่วมประชุมไดล้งทะเบียนประชุมเท่ำกนัทุกคน, 

จ ำนวนผูเ้ขำ้ร่วมประชุมมำก น่ำจะเป็นห้องประชุมใหญ่กวำ่น้ี, สถำนท่ีคบัแคบ 

- เคร่ืองเสียงหอ้งประชุมไม่ค่อยดี, ควรจดัเตรียมเคร่ืองเสียงใหพ้ร้อมมำกกวำ่น้ี, ควรมีจอน ำเสนอเพิ่ม 

- อยำกให ้รศ.โสรีช์ มำบรรยำยอีก , หวัขอ้ท่ี 4 ดีมำก และวทิยำกรบรรยำยไดส้ำระและอำรมณ์

สนุกสนำนดีมำกค่ะ , วทิยำกรจิตวทิยำ จบัประเด็นไม่ค่อยได ้



- วทิยำกรเร่ือง magnet hospital พูดเสียงเบำลง ฟังไม่ค่อยรู้เร่ือง, ควรมีกำรประชุมเร่ือง magnet 

hospital ในลกัษณะเชิงปฏิบติักำรอีก, ดีมำกค่ะ เวลำส ำหรับวทิยำกรจดัพอดี ท ำใหไ้ดเ้น้ือหำสำระ

มำก 

- จะเสนอผูบ้ริหำรเรียนแบบ magnet hospital เร่ืองใครท ำดียกทีมยนิดี คงสร้ำงควำมสุขและแรงจูงใจ

อยำ่งมำก 

- วทิยำกรสร้ำงแรงบนัดำลใจไดดี้มำก สุดยอด,น่ำยนิดีอยำ่งยิง่กำรพยำบำลจะไปไดไ้กล 

- ช่ืนชมและขอบคุณมำกนะคะ ไดมุ้มมองกำรบริหำรทั้งวชิำกำรและกำรบริหำรชีวิต 

- กำรสร้ำงเครือข่ำยน่ำจะมีกิจกรรมละลำยพฤติกรรม คละกลุ่ม ท่ีมำจำกท่ีต่ำงกนั  จะไดรู้้จกักนัจริง

และแลกเปล่ียนเรียนรู้เบ้ืองตน้หลงัอบรม จะไดมี้กำรแลกเปล่ียนเรียนรู้ต่อ 

- อำหำรอร่อย, อำหำรกลำงวนัอำจจดัลงโตะ๊ คนจ ำนวนมำกจะไดไ้ม่ใชเ้วลำในกำรรอนำน, อำหำร

วำ่งไม่เพียงพอกบัผูเ้ขำ้ร่วมประชุม  เช่น ผลไม ้

- ควรปรับปรุงดำ้นเอกสำร 

- โรงแรมท่ีพกั ไม่ Free wifi เก็บเงิน 3 ชัว่โมง 50 บำท  

หัวข้อทีอ่ยากให้จัดประชุมคร้ังต่อไป 

- Pay for Performance (P4P) 

- Total Quality Management (TQM) 

- กำรบริหำรกำรพยำบำล 

- กำรส่งเสริมดำ้นคุณธรรมจริยธรรม 

- ววิฒันำกำรใหม่ๆในกำรบริหำรงำน 

- กลยทุธ์กำรสร้ำง Engagement Loyalty ของวชิำชีพน้ี 

- กำรบริหำรจดักำรทรัพยำกร (คน,อุปกรณ์) ในหน่วยงำน  

- ผูน้ ำทำงกำรพยำบำลกบักำรสร้ำงแรงจูงใจในกำรท ำงำน 

- ลกัษณะของหวัหนำ้ท่ีดี, กำรเป็นผูบ้ริหำรใหม่ควรท ำอยำ่งไร 

- กำรประกนัคุณภำพทำงกำรพยำบำลเม่ือเขำ้สู่ประชำคมอำเซียน 

- One health เร่ืองท่ีควรประชุมต่อเน่ืองลงภำคปฏิบติัใหไ้ด ้โดยกำรสร้ำงเครือข่ำย ท ำ SIM-TEAM ดี

ไหม ? ผูว้ำ่และ nursing 



- ควรแลกเปล่ียนเรียนรู้ในแต่ละกลุ่มโรค (บริหำรทำงคลินิก) : มะเร็ง  

- ควรแยกห้องประชุมยอ่ยในหวัขอ้ประเด็นกำรบริกำรกำรพยำบำล เช่น กำรนิเทศกำรใช ้Nursing 

Process 

- ทกัษะของผูบ้ริหำรในศตวรรษท่ี 21 มีอะไรบำ้ง ควรท ำอยำ่งไร เพิ่มพูนสมรรถนะของผูบ้ริหำร

อยำ่งไร แนวทำงกำรนิเทศทำงกำรพยำบำลม่ีมีประสิทธิภำพ 

 

 

 


